Niterói,            de                                     de 202X.

Ilustríssima Senhora
Rúbia Secundino
Secretária Municipal de Administração

​ Senhora Secretária,

             Eu, ______________________________________________________,
abaixo assinado, Auditor(a) Fiscal da Receita Municipal, matrícula n.º
_______________, sirvo-me do presente para informar a Vossa Senhoria que me
filiei ao SINDICATO DOS AUDITORES FISCAIS DA RECEITA
MUNICIPAL DE NITERÓI – SINDAFIN.

              Assim sendo, solicito a Vossa Senhoria que instrua o Departamento de
Pessoal para que efetue o desconto em meus vencimentos no valor da
mensalidade, que atualmente é de R$ XXX (XXX), e os repasse à conta bancária
do SINDAFIN.

​    Atenciosamente,

_____________________________________

(assinatura)